Pre~e;;t:.JC r~1vrHô~,<~ide NO\u) Hamburgo
Estoco do R>c. ( ..,rO:""1de (".10 Sul
Sei.:rera1!(~ N~!,.JniC1.po~de
4o.r:>~~woçô"• Sf.t0!>,C

ADMINISTRAÇÃO

Of. nÚ 7-A114 - SEMAD/DGD/SA

Senhor Presidente

Novo Hamburgo, ] 8 de maio de 20 I7.

Considerando a manifestação plenária desta eminente entidade classista dos
professores públicos municipais, comunicada conforme seu Ofício n° 49/2017. que tratou da
proposta de reajuste geral anual para todos os servidores, bem assim quanto à proposta de
revisão do auxílio-alimentação;

Considerando que, não obstante as nobres razões para reivindicação em maior
percentual e em valores superiores àqueles encaminhados;

Vimos infonnar-Ihes que, reiterando nossas anteriores justificativas quanto à
necessidade de pennanente e eficaz controle dos gastos com pessoal, visando preservar o
respectivo fluxo financeiro, e, especialmente, a respectiva observância e efetividade mensal.
fica mantida a proposição de reajuste geral anual de 5%, incidente sobre os vencimentos
vigentes no mês de março de 2017, para viger a partir do mês de abril de 2017, inclusive.

Bem assim, fica mantida a proposição de revisão do auxílio-alimentação. que
passará viger a partir do mês de abril de 2017, inclusive, pelo valor de R$ 290.00 e de R$
145,00, para os servidores com jornada semanal de 40 horas e para os servidores com jornada
semanal de 20 horas, respectivamente.

Tudo mediante correspondentes projetos de lei, a serem protocolados junto J
Câmara Municipal, nos bases e tennos acima.

Reiteramos. outrossim, tão logo perfetctibilizado o referido processo
legislativo. que será constituído colegiado para discussão. modo continuado. das demais
reivindicações da categoria, sempre respeitando, não obstante, de uma lado a necessidade dos
servidores. e, de outro lado, a capacidade financeira da Municipalidade, presente a gama
imensurável de tantos outras necessidades e obrigações em face à população de Novo
Hamburgo.

Atenciosamente,

, t \ fI, ~

FÁTIMv\ Of\JbOT \1

Pr~eita/

Ao Senhor
GABRIEL FERREIRA
MD. Presidente do Grêmio Sinditato dos Professores Municipais de Novo Hamburgo
Rua Gomes Portinho, n° 17 - sala 605 - Bairro Centro
Novo Hamburgo/RS - CEP 93510-360

wwW.novohambwgo.rs.gov.br
Centro Adn:tU"üstração LeoPOldo ?etry RtJc G\.úa lOCt~ 42tH ¥ B..Ccr:U(1),~ ';:>5id5.CL3 t NOve: H;:Jx""bvrqc . PS ~ r ("w;;;>' Isn 3~9:",9r;C;9

http://wwW.novohambwgo.rs.gov.br